Desta forma, encaminho proposta da Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG),
representando demanda de interesse regional relevante, para implementação do Laboratório de Análise de
Contaminantes Emergentes e também realização de atividade de pesquisa e extensão, com investimentos
estimados em R$ 4.195.255,24 (quatro milhões, cento e noventa e cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco
reais e vinte e quatro centavos).

4. Solicito que o projeto seja submetido para apreciação e deliberação pelo Comitê Gestor
CPR Furnas, por fim, considerando a relevância para a gestão sustentável dos recursos hídricos e a
preservação ambiental, ressalto a importância de viabilizar sua aprovação ainda no exercício de 2024.

[...]

avançados, como espectrômetros de massa (ICP-MS, LC-QTOF e GC-MS), para implementação de um
Laboratório de Análise de Contaminantes Emergentes na Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-
MG). A aquisição a ser viabilizada com recursos da CPR Furnas foi estimada em R$ 3.604.115,24 (três
milhões, seiscentos e quatro mil, cento e quinze reais e vinte e quatro centavos).

3.4. O objetivo da etapa 1 é implementar um Laboratório de Análise de Contaminantes
Emergentes para investigar os níveis destes contaminantes de diferentes pontos do reservatório da UHE de
Furnas, buscando estabelecer correlações entre as concentrações dessas substâncias com possíveis fontes

[...]

Realização de análises qualitativas e
quantitativas dos contaminantes, coleta de amostras de água e sedimentos, avaliação de riscos ambientais e
proposição de medidas de manejo. Além disso, contempla ações educativas para engajamento da
comunidade, com investimento de R$ 591.140,00 (quinhentos e noventa e um mil, cento e quarenta reais).

3.6. Já o objetivo da etapa 2 é investigar os níveis de contaminantes emergentes na água e
sedimento de diferentes pontos do reservatório da UHE de Furnas, buscando estabelecer correlações entre
as concentrações dessas substâncias com possíveis fontes majoritárias de contaminação.